[image: image1.emf][image: image2.png]2 FAPEAL

FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA
DO ESTADO DE ALAGOAS

Anexo III
TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO BENEFICIÁRIO

PROGRAMA DE APOIO À EXCELÊNCIA ACADÊMICA-Edital Fapeal Nº. 09/2016
Processo 60030- xxx/2016

	PROGRAMA:
	PROGRAMA DE APOIO À EXCELÊNCIA ACADÊMICA

	MODALIDADE DO AUXÍLIO
	 ADICIONAL EXCELÊNCIA ACADÊMICA

	BENEFICIÁRIO:

	CPF

	RG

	INSTITUIÇÃO DE VINCULO:

	ENDEREÇO DO BENEFICIÁRIO:

CLÁUSULA PRIMEIRA

COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES DO BENEFICIÁRIO:

1.1. Colaborar com a FAPEAL em assuntos de sua especialidade, sempre que solicitado;

1.2. Fazer referência obrigatória ao apoio prestado pela FAPEAL, utilizando a identidade visual da instituição, de acordo com o Manual FAPEAL de Uso da Marca (http://www.fapeal.br/?p=4779), em todas as formas de divulgação e nas publicações decorrentes deste benefício;

1.3. Participar de eventos específicos realizados pela FAPEAL para apresentação de resultados referentes ao benefício concedido, sempre que convocado;

1.4. Fazer, obrigatoriamente, referência à sua condição de beneficiário da FAPEAL nas publicações, nos trabalhos apresentados em eventos de qualquer natureza e em qualquer meio de comunicação, utilizando a identidade visual da Fundação de acordo com o Manual de Uso da Marca (http://www.fapeal.br/?p=4779). O não cumprimento dessa exigência por si só oportunizará à FAPEAL o direito unilateral de cancelamento dos benefícios concedidos;

1.5. O não cumprimento dos compromissos estabelecidos neste Edital implicará a impossibilidade dos beneficiários pleitearem qualquer auxílio ou bolsa da FAPEAL, sem prejuízo da aplicação de penalidades cabíveis.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo da vigência do presente termo é de 2 (dois) meses contados a partir da assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO BENEFÍCIO:
O benefício Adicional Excelência Acadêmica equivale a 1 (uma) parcela de bolsa na modalidade mestrado ou doutorado, conforme o caso, para cada artigo aceito.

3.1. O benefício antes citado será pago em até 60 dias após aprovação mediante entrega de documentação necessária para a sua implementação.

CLÁUSULA QUARTA

DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1. O Adicional Excelência Acadêmica percebido no âmbito do Edital FAPEAL nº 09/2016, de modo algum, caracterizará vinculo empregatício com a FAPEAL.

4.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da FAPEAL.

4.3. Integram o presente Termo, para todos os efeitos legais, as instruções constantes no Edital FAPEAL nº xx/2016 e Manual de Prestação de Contas da FAPEAL.
4.4. Fica eleito pelas partes o foro da Comarca de Maceió, Capital do Estado de Alagoas, para dirimir quaisquer questões decorrentes, direta ou indiretamente, do presente ajuste.

E assim, por estarem justas e acordadas, assinam o presente Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que produza os efeitos de direito, perante as testemunhas seguintes:
Maceió, _______ de ___________________ de 2016.

	Fábio Guedes Gomes
	João Vicente R. B. da Costa Lima

	Diretor Presidente
	Diretor Executivo de Ciência e Tecnologia

	Nome do Proponente

	Outorgado(a)

TESTEMUNHAS:

Nome:
Nome:

CPF:
CPF:

RG:
RG: